
VALPARAÍSO, 27 de agosto de 2024

RESOLUCIÓN N° 1207

La Cámara de Diputados, en sesión 68° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

La escasez de agua es un problema en crecimiento que
no sólo afecta a nuestra nación, sino a varias regiones alrededor del mundo.
Ante este escenario, es vital el fomento de soluciones innovadoras que no
sólo sean efectivas; sino sostenibles ambientalmente.

Es ampliamente reconocido que una de las prioridades
fundamentales del actual gobierno del Presidente Gabriel Boric es la
creación e implementación de políticas que promuevan el desarrollo
sostenible. Este compromiso quedó evidente en su discurso en el Foro APEC
2023. La innovación en materia de agua está estrechamente vinculada a estos
objetivos, y una de las nuevas tecnologías más importantes es la
desalinización del agua a través de plantas de desalinización flotantes off
share.

Las plantas desaladoras off shore son plantas de
osmosis inversa flotantes y desplazables que no requieren de una
infraestructura territorial para su funcionamiento y representan una opción
razonablemente prometedora en la lucha contra estas carencias hídricas.

Las plantas desaladoras off shore permiten aprovechar
el recurso hídrico más grande y económico del planeta: el océano. Este
enfoque diversifica las fuentes de suministro de agua, y disminuye nuestra
dependencia de los recursos hídricos terrestres, especialmente en regiones
muy propensas a la sequía.

A diferencia de las plantas desaladoras tradicionales, las
off shore minimizan el impacto ambiental en tierra firme. Al situarse en
aguas profundas, reducen los riesgos de contaminación del suelo y la
interferencia con ecosistemas terrestres sensibles, además cuentas con un
sistema de generación eléctrica incluida y un control centralizado haciendo
sustentable el proyecto y la producción.

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



Con respecto a su implementación y funcionamiento las
plantas desaladoras off shore pueden ser instaladas y operativas en un corto
tiempo. Esto las convierte en una solución ágil y adaptable a las necesidades
urgentes de abastecimiento de agua.

Ante el anuncio de nuevas desaladoras y el constante
riesgo de emergencia hídrica que amenaza a una parte importante del país,
resulta imperativo que se analice minuciosamente la viabilidad técnica y
económica de estas técnicas para los futuros proyectos que se pretenden
desarrollar. Es crucial explorar la posibilidad de implementar estas plantas
desalinizadoras como parte integral de las estrategias hídricas, en línea con
la visión de un desarrollo sostenible y en armonía con los principios
proclamados por el gobierno del Presidente de la República Gabriel Boric.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República instruir al
Ministerio de Obras Públicas con el fin de solicitar la realización de todos
los estudios pertinentes sobre la viabilidad técnica y económica para la
implementación de Plantas Desaladoras Flotantes (Offshore) en los
próximos proyectos de desalación, como medida para abordar el escenario
hídrico del país.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados



JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario accidental de la Cámara
de Diputados


